ἈΡΕΟΠΑΓΙΤΙΚΟΣ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΣΗΚΟΥ
 ΑΠΟΛΟΓΙΑ,

PROOEMIUM.

Tria sunt, quorum notiones ante omnia constituendae videntur: ἔλαια, μογία, σηκός. Tria haec vocabula tres diversas res notare videtur patere ex §. 10. οὔτε ἰδίαν ἔλαιαν οὔτε μογίαν οὔτε σηκόν. Ἐλαία nomen est generis et significat oleam vel ollivam, arborem in Attica sacram: quia, ut tradit mythus, Minerva de urbis possessione contendens primam procreasset, quae postea in arcis fano ostendebatur. Opinionem hanc arborem summa custodia deae dignam haberi eo diligentius fovebant, ne oleastri contagio corrupta tandem degeneraret atque laus olei Attici periret.

Ἐλαία si opponuntur μογίαις, oleas privatorum hominum significant, quae unde propagatae essent, ignorabatur. Has etiam sacras fuisse, nec dominis licuisse ad arbitrium iis uti, patet ex lege, quam servavit Demosthenes πρὸς Μακάρτ. p. 1074. Licebat tantum ἐαυτῶ χρησθῆναι μέχρι δυοῖν ἔλαιων τοῦ ἐνιαυτοῦ ἐκάστου, ἢ ἕδν ἐπὶ ἀποδανόντα δέη χρησθῆναι. Alioqui necesse erat ὀφείλειν ἑκατὸν δραχμὰς τῷ δημοσίῳ τῆς ἔλαιας ἐκάστης, ὀφείλετω δὲ καὶ τῷ ἰδιώτῃ τῷ ἐπεξίοντι ἑκατὸν δραχμὰς καθ' ἐκάστην ἔλαιαν. Quid sit ἔλαια opposita σηκῶ, vide ad §. 2.

Μογίαι vel μογίαι ἔλαιαι (nec enim de conjunctionis veritate debet dubitare Marklandus) erant propagines ejus oleae, quae erat in arcē. Μογία proprie est adjectivum, derivatum, opinor, a substantivo μόγος, portio, quia singulis oleis sacris agri portio sacra (τέμενος) adjuncta erat. Hae erant publicae, nec ipsas licebat laedere, nec colere τὰ περὶ τῆς μογίας χωρία. His curatores (ἐπιμεληταί §. 29) praepositi erant ab senatu Areopagitico (quos non ex ipso senatu fuisse necesse erat, ut concludo ex §. 29., ubi negatur actor ἐπιμελητῆς ἡσημένος, ita ut is ipse creari ἐπιμελητῆς potuisset), qui certis hominibus vendebant fruges olearum, singulis mensibus iudices sedebant et inspectores quotannis e suo collegio mittebant. §. 25. Qui fanum circa μογίαις colebat, ab ἐπιμεληταῖς multabatur. §. 29.

Quid fuerit σηκός, et dubitanter tradunt Grammatici, nec sine dissen. Harpocratiō: σηκόν δὲ, ὡς ἔοικε, καὶ μογίαν ὀνομάζουσι τὴν αἰτήν, eumque, ut solet, Suidas ad verbum transcripsit et alii.

Photius in altero articulo s. v. *σηκολ- τας σηκολός* tertium genus *ἐλαι-
ων* appellat, *τας πολυκλάδους και κομητίας*. Marklandus autem
ad §. 10. *σηκόν* explicat truncum oleae sacrae jam effoe-
tae: idque in Bekkeri anecd. p. 183, s. vocabulū quidem nus-
quam obvio et, ni fallor, ex prava conjunctione vocabulorum orto
αίμογίαι (scriptum erat in leco *αί μογίαι*) videtur dici, *της ἐλαίας της
λεγόμενης αίμογίας* (scrib. *μογίας*) τὸ στέλεχος σηκός λέγεται, can-
demque explicationem sequitur Passow in Lexico Gr. eaque etiam
nostra oratione videtur comprobari: §. 28. *την μογίαν ἀφανίσειν -
τοῦ χωρίου, ἐν ᾧ δένδρον μὲν οὐδὲ ἐν ἔστι, μίας δὲ ἐλαίας ση-
κός*, quod aliam non patitur interpretationem. Quod autem §. 22.
29. id, quod ceteris locis *σηκός* dicitur, *μογία* appellatur, id non
mirum. Appellatur enim ita ratione aestimationis litis. Eadem
enim poena erat *σηκοῦ και μογίας ἐξοσττομένων*.

Nempe qui oleam Minervae sacram vel truncum exciderat, per
βασιλέα ἀρχοντα ad Areopagum in iudicium ducebatur, ibique, si
noxius erat, puniebatur. De poena viri docti dissentiunt. Caro.
Odofr. Müller Minerv. Foliad. p. 30. affirmat mortis poenam sub-
sisse, qui eradicassent *μογίαν* aut *σηκόν*, idque, si tantum generales
formulas huius orationis spectes, concedi posset. Reus ait se *περὶ
της μεγίστης ζημίας κινδυνεύειν*. §. 15. Concedit, si ea, quae non
accusetur, pataverit, meritum se fore *πολλὰς και μεγάλας ζη-
μίας* §. 14; loquitur *περὶ τῶν τοῦ σώματος κινδύνων* §. 26. Hi
si soli essent loci, ubi de poena sermo foret, ea in dubio relinque-
retur. Sed sunt alii, qui certius illam constituunt. §. 3. ait se
και περὶ πατρὶδος και περὶ οὐσίας ἀγωνισάσθαι. §. 32. *οὐτ'
ἀν περὶ φηγῆς οὐτ' ἀν περὶ της ἄλλης οὐσίας ἠγωνιζομην*. §. 41.
πάντων ἀν ἀδλιώτατον γενέσθαι, εἰ φηγὰς ἀδικως καταστήσεται.
Ex quibus patet eum, qui convictus fuerit, exsilio multatum ejus-
que bona publicata fuisse, ut jam Petitus inonuit Legg. Att. L. V.
Tit. I. p. 489. Wessel. et nuperrime der Attische Process. p. 302,
not. 18.

Nomen quidem rei, qui defenditur, ignoramus, opibus tamen
fuisse potentem cognoscimus ex §. 21. *κατηγορεῖς, ὡς ὑπὸ της ἐμῆς
δυνάμεως και τῶν ἐμῶν χρημάτων οὐδεὶς ἐδέξαι σοι μαρτυρεῖν*.

Summa orationis haec est:

Exorditur ab importunitate calumniatorum, qui nulli rei pe-
percerint, ut hominem innocentem in pericula et damnum conjici-
ant; Primum eum, qui loquitur, criminari conati sunt oleam sa-
cram ex agris sustulisse. Quod quum inspecta re fieri non posse
intelligerent, truncum excidisse eum criminantur. Jam orator per
seriem annorum eos commemorat, qui agros hos possederunt et co-
luerunt, neque oleam sacram neque truncum in his agris fuisse;
quod testibus confirmatur. Ostendit porro diligentem hominem
sedulo esse canturum, ne quid faciat, unde multum ipsi mali, pa-
rum vero aut nihil boni redundet; jam vero ex commisso delicto ni-
hil utilitatis, eo autem cognito poenas gravissimas exorturas fuisse.
Etiam tempora, quibus rem fecisse dicatur, absurde ficta esse: inter-
diu eam fecisse, ne sollicit quemquam lateret; per servos, ut, he-
rum indicantes, libertatem sibi compararent! Quidni actor in ipsa
facto adduxerit ad rem, quae tam aperte facta esse dicitur, infagi-
stratus aut homines certos, quibus fides haberi poterit? Judices
nunc ipsos testes innocentiae suae appellat, qui quum olearum cu-
ram gerant publica auctoritate, nihil a se sciant commissum, quod

vel poena vel animadversione dignum esset. Ut autem in his semper culpa vacaverit, sic etiam in ceteris boni et fortis civis laudes meruisse. Calumniam tandem actoris inde patere, quod quum ipse (reus) famulos obtulerit quaestione examinandos, id recusaverit actor.

- 1 Πρότερον μὲν, ὃ βουλή, ἐνόμιζον ἐξίνα τῶ βουλομένῳ, ἡσυχίαν ἔχοντι, μήτε δικας ἔχειν μήτε πράγματα. νυνὶ δὲ οὕτως ἀπροσδοκῆτοις αἰτίας καὶ πονηροῖς συκοφάνταις περιπέπτακα, ὥστ', εἴπως οἶόν τε, δοκεῖ μοι δεῖν καὶ τοὺς μὴ γεγονότας ἤδη δεδῖναι περὶ τῶν μελλόντων ἔσεσθαι. διὰ γὰρ τοὺς τοιοῦτους οἱ κίνδυνοι κοινοὶ γίνονται καὶ τοῖς μηδὲν
- 2 ἀδικούσι καὶ τοῖς πολλὰ ἡμαρτηκόσιν. Οὕτω δ' ἀπὸρος ὁ ἀγὼν μοι καθέστηκεν, ὥστε ἀπεγράψην τὸ μὲν πρῶτον ἐλαίαν ἐκ τῆς γῆς ἀφανίζειν, καὶ πρὸς τοὺς ἐωνημένους τοὺς καρπούς τῶν μοριῶν πυνδα-

1. οἱ κίνδυνοι κοινοὶ γίνονται] Libri manuscripti habent οἱ κίνδυνοι οἱ κοινοὶ γ. Articulum primus recte deletit Stephanus. Κοινοὶ enim, quod est praedicatum, non patitur articulum: qui si adsit, jungit adjectivum ut partem subjecti cum substantivo κίνδυνοι.

2. ἀπεγράψην] Verbum forense multifariam adhibitum. Non nisi ea trademus, quae hujus loci sunt. Ἀπογράφεσθαι in medio (rarum est activum ἀπογράφαι, quod legitur infra §. 24.) est actoris in causa capitis, qui apud archontem libellum actionis deponit; interdum etiam de archonte, qui causam iudicio tradit; ἀπογράφεσθαι in passivo est accusati in causa capitis. Variarum verbi significacionum in re publica explicatarum in libro: der Attische Process p. 254.

ἐλαίαν ἐκ τῆς γῆς — — νυνὶ μὲν σηκὸν ἀφανίζειν] Ex hac oppositione, quae eadem est §. 5., certum fit ἐλαίαν significare ar-

borem totam, arborem florentem; σηκὸν autem truncum. Per ἐλαίαν hic non privatam arborem, sed publicam, μορίαν, intelligi nexum docet. Accesserant scilicet actores ad eos, qui καρπούς τῶν μοριῶν redemerant, quaesituri, num non possit per calumniam actio μορίας in reum confendi. Quum autem ex tabulis redemptorum cognoscent nullam μορίαν inesse in agris rei, nec unquam fuisse, non μορίας, ut primo constituerant, sed σηκῶν excisi actionem intendebant. Ad νυνὶ μὲν σηκὸν ἀφανίζειν ex passivo ἀπεγράψην medium ἀπογράφονται assumendum.

νόημοι προέβησαν ἔπειδὴ δ' ἐκ τούτου τοῦ τρόπου ἀδικουῦντά με οὐδὲν εὐρεῖν ἐδυνήθησαν, νυνὶ με σηκὸν ἀφανίζω, ἡγούμενοι ἕμοι μὲν ταύτην τὴν αἰτίαν ἀπορωτάτην εἶναι ἀποδείξαι, αὐτοῖς δὲ ξέιναι μᾶλλον ὃ τι ἂν βούλονται λέγειν. καὶ δεῖ μὲν με, περὶ ὧν οὗτος ἐπιβεβουλενωδῶς ἦμαι, ἐν ὑμῖν τοῖς διαγνωσομένοις περὶ τοῦ πράγματος ἀκούσασθαι καὶ περὶ τῆς πατρῆδος καὶ περὶ τῆς οὐσίας ἀγωνίσασθαι. ὅμως δὲ πειράσομαι ἐξ ἀρχῆς ὑμᾶς διδάξαι. Ἦν μὲν γὰρ τοῦτο Πεισάνδρου τὸ χωρίον. Δημευθέντων δὲ τῶν ὄντων ἐκείνου, Ἀπολλόδαμος ὁ Μεγαρεὺς δωρεὰν παρὰ τοῦ δήμου λαβὼν, τὸν μὲν ἄλλον χρόνον ἐγείργει, ὄλγῳ δὲ πρὸ τῶν τριάντων Ἀντικλῆς παρ' αὐτοῦ πρῶτος ἐξεμίσθωσεν ἐγὼ δὲ παρ' Ἀντικλέους

3. καὶ δεῖ με -- ἐν ὑμῖν - ἀκούσασθαι - ἀγωνίσασθαι.] In omnibus codd. ante Reiskium collatis pro ἐν erat ἀλλ'. Ipse ex conjectura scripsit ἐν, quam confirmavit optimus Bekkeri liber. Usque ad Reiskium pro ἀκούσασθαι erat ἀκούσαντες. Is de suo dedit ἀπαντος. Ἀκούσασθαι Bekkerus scripsit ex eodem libro. Sic locum opinor restitutum. *Διαγινάσκειν* apud oratores est verbum proprium de iudiciis causam cognitam dirimentibus. Cognitionem autem sententiam oportere praecedere inest in participio ἀκούσασθαι, quod sua constructione positum. Aoristum ἀγωνίσασθαι tres praebuerunt codd. pro vulgato ἀγωνίσεσθαι.

ἡγούμενοι - ἀπορωτάτην εἶναι ἀποδείξαι.] Cf. Excurs. VIII. - Ceterum αἰτία ἀπορωτάτη absolute jam est causa difficillima, ex qua se expedire difficillimum est. Sic §. 39. ἐπαιτιώτατοι καὶ ἀπορωτάτοι τῶν κινδύνων: qui locus ipse erat ἀπορος Schotto et Marklando. Ἀπορος enim non de homine solum dicitur, qui se expedire non potest, sed etiam de re, unde se expedire difficile sit. Ἀποδείξαι autem h. l. rara significatione positum. Quam enim vi sua significet demonstrare aliquid esse, hic denotat demonstrare aliquid non esse, refutare: quae significatio inde potest locum habere, quod generalis notio est aliquid planum fa-

cere, exponere, verbis factisque declarare.

§. 4. Πεισάνδρου.] Pisander hic, demagogus olim nimium atrox, Ol. XCII. praecipuus erat auctor democratiae dissolvendae et senatus Quadringentorum constituendi. Hoc autem senatu depulso, Pisander Deceleam profugit, et tum, ut ex nostra videmus oratione, bona ejus publicabantur. Rem narrat Thucydides L. VIII. 53—98. Ἀπολλόδαμος ὁ Μεγαρεὺς dicitur χωρίον praemium a populo accepisse. Causam suspiceris ex his, quae Lysias narrat κατὰ Ἀγορ. §. 71. Phrynicho, item demagogo vario et potenti et eodem tempore optimatum fautori magno, Thrasymbulum Calydonium et Apol-

μαλὴν ἀπελέγξα.

- 5 ~~εἰρήνης οὐσῆς ἀνοῦμην~~. Ἐγοῦμαι τολῖνν, ᾧ βουλή, ξιόν ἔργον ἀποδείξει, ὡς, ἐπειδὴ τὸ χωρίον ἐπιθῆσθαι, οὔτε ἕλαλα, οὔτε σῆδος ἐνῆν ἐν αὐτῷ. νομίζω γὰρ τοῦ μὲν προτέρου χρόνου, οὐδ' εἰ πάλα ἐνῆσαν μυρία, οὐκ ἂν δικαίως ζημιουῦσθαι. εἰ γὰρ μὴ δι' ἡμᾶς εἰσὶν ἡφανισμένοι, οὐδὲν προσήκει περὶ τῶν ἀλλοτριῶν ἀμαρτημάτων ὡς ἀδικούντας κινδυνεύειν.
- 6 πάντες γὰρ ἐπίστασθε, οὗτος πόλεμος καὶ ἄλλων πολλῶν αἴτιος κακῶν γεγένηται, καὶ τὰ μὲν πόρρω ὑπὸ Λακεδαιμονίων ἐτέμνετο, τὰ δ' ἔγγυς ὑπὸ τῶν φίλων διησπάζετο· ὥστε πῶς ἂν δικαίως ὑπὲρ τῶν τῆ πόλει γεγενημένων συμφορῶν ἐγὼ συνὶ δίκην δίδωμι; ἄλλως τε καὶ τοῦτο τὸ χωρίον ἐν τῷ πολέμῳ δημευ-
- 7 θέν ἀπρατὸν ἦν πλείω ἢ τρία ἔτη. οὐ θανατοῦσθόν δ', εἰ τότε τὰς μορίας ἐξέκοπτον, ἐν οἷ οὐδὲ τὰ ἡμέ-